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Det kommer nu an paa, om man vil antage,
enten at det er vore Lovgivere, der have hand-
let hen i Vind og Veir, eller om det er den

ærede Forslagsstiller, der har talt hen i Vind

og Veir. Ligesaa urigtig er det Andet: at man.

ikke kan bygge kirkelige Rettigheder paa en bor-

gerlig Grundvold; derpaa kan ogsaa paavises
Exempler. Dette er altsaa de Grunde ;- somji

Almindelighed skulde motivere Forslaget.

Jeg kommer nu til det, som jeg vil kalde

den første Hovedbestemmelse eller Hovedtanke i

dette Forslag. Den kan udtrykkes saaledes:

»Det skal for Fremtiden ikke være Lov her i

Danmark, at Ægteskaber, for at være gyldige,

erholde den kirkelige Indvielse, men Vielsen

skal foregaae paa Raadstnen eller Thinghuset,

og forrettes af Herredsfogden eller Byfogden;
om man senere vil lade sig vie iKirken, er en

fri Sag.« Det er altsaa Religionens Jnd-

vielse af Ægteskabet, som skal erklæres for unyt-»
tig eller overflødig Dette motiveres ved tvende

Grunde Den ene er den, at det er Tilfældet,
at, saasnart et Brudepar har ladet sig indskrive

hos Præsten, flytte de ikke alene sammen, men

betragte sig fra det Øieblik af som Mand og

Kone (S. 50). Ja, det er bekjendt, at det

saaledes forholder sig blandt Landalmuen

(Stemme: Nei!), men det er ikke Tilfældet
med Almnen i Kjøbstæderne og endnu mindre

blandt de dannede Stænder i Landet. Sagt i» !
denne Almindelighed bliver det en usandfærd·ig
Beskyldning imod det danske Folk; men det

forekommer mig derhos, at man snarere burde

sørge for at modvirke en saadan Uskik end tage

den til Jndtægt i et Lovforslag. Dernæst siges

der, at Regjeringen har udøvet Troestvang

ved at tvinge Enhver, uden Hensyn til om der
var en cchristelig eller kirkelig Overbeviisnings
hos ham eller ikke, til foruden det borgerlige

Ægteskab, som er afsluttet ved JndskrivningenJ

ogsaa at indgaae et kirkelige Dette skulde være

Hovedgrnndenz men der ligger «jo aldeles ingen

Troestvang deri, at de, som henhøre til Folke-

kirken, underkaste sig det, som Folkekirken byder,
det gjælder om alle mulige Troessamfund, hvad
enten de ere Jøder, Katholiker,« Mormoner eller

Baptister, at man, for at høre til Troessam-

fundet, maa underkaste sig dets Bestemmelser
Det nytter tilvisse ikke at gaae hen og sige:

jeg vil nok være Baptist, men jeg vil ikke lade

mig dobez thi man vil da ganske vist svare:

ja, naar du ikke vil lade dig døbe, saa kan du

heller ikke være Baptist. Enhver har Lov til

at udtræde af. Folkekirken, «om han vil ; denne

Frihed have vi, og den er set Gode, og man

kan derforikke tale om Tvang, fordi man maa

underkaste sig visse Regler, naar man vil blive

iFolkekirken. Der kan altsaa ikke her være

Tale om Troestvang eller Samvittighedstvang,

fordi den, der vil blive i Folkekirken, maa un-

’»derkaste sig, hvad Folkekirken foreskriver; og

hermed bortfalder det, som skulde være den væ-

sentligste Grund til dette Lovforslag. Men la-

der os dernæst undersøge, om ikke en saadan

Jndretning vil medføre en høi Grad af Forargelse

og andre Onder.

Min første Betragtning er den, at naar

Staten erklærer den kirkelige Vielse for over-

flødig og unyttig, saa svækker den Jderved Bor-

gernes Forestilling om Ægteskabets Betydning

og Hellighed. Staten selv hviler paa· en sædelig »
Grundvold og den ehar sædelige Formaal —

opnaaelige ved de Midler, som staae til Statens

Raadighed; Staten kommer derfor iStrid med

sit eget Formaal, naar den giver Love,«som
maae bidrage til at svække Ægteskabets Betydk
ning»og Hellighed. See vi hen til Jndividet,

vil en saadan Lov medføre de selvsamme for-

»dærvelige Følger. Manvil nedbryde Fore-"

stillingen om Ægteskabets Betydning netop hos

dem, som meest trænge til at have den. Det
er vist nok, at der er Mange, som indgaae saa-
danne Forbindelser uden at have den rette

Forestilling om Betydningen deraf, uden at

’være gjennemtrængte af Forvisningen om Be-

tydningen as den kirkeligeVielse og det christe-

lige Elem»ent i Ægteskabet; men netop dem be--

rører man det Lidet, de have, ved at slaae en

Streg over den kirkelige Vielse og sige: nu

behøves den ikke. Man vil derved give den

Forestilling Jndgang, at Ægteskabet er en reen

borgerlig Contraet, og deraf vil Følgen blive;

at der indgaaes langt flere letsindige Ægteskaber

og at man mere letsindigt vil skride til Ægte-

skabets Opløsning » » »»


